http://tieulun.hopto.org

KHAI LUẬN
Chúng ta đang ở thế kỷ 21, thuộc Hạ Nguyên trong Tam nguyên Cửu vận theo

quan niệm Thiên văn học cổ Trung Hoa bắt đầu từ năm Giáp Tý 1984 và sẽ kết
thúc vào năm 2044 - Quý Hợi, Giáp Tý.

Trong Hạ Nguyên này, một trong bốn hiện tượng nổi bật lớn nhất, đặc trưng
nhất là vấn đề tâm linh. Nói tổng quát là “Nguyên của Tâm linh”. Một nguyên có
nhiều hiện tượng thuộc về tâm linh.

Dân
số toàn thế giới chỉ đạt 1 tỷ người năm 1800 theo UBDS của LHQ sống khắp các
châu lục. Đến 31/10/1999, Mậu Thìn, năm cuối cùng của thế kỷ 20 dân số thế giới
đã đạt 6 tỷ người. Mỗi ngày sinh ra thêm trung bình khoảng 400.000 công dân mới
và theo thống kê mới nhất ngày 31/10/2011, Tân Mão, đứa bé Philippine ra đời đã
đưa dân số thế giới đạt tròn 7 tỷ người.

Như vậy chỉ trong khoảng hơn 10 năm đã có thêm 1 tỷ người. Với tốc độ số người
đi vào sự chết và số người mới sinh ra mỗi giây trên toàn thế giới là 2/5, chẳng bao
lâu dân số sống trên quả đất này sẽ đạt 10 tỷ người.

Vì thế tác giả nói tai
họa của Châu Âu là cơ may của Mỹ.
Chính phủ quân phiệt Bắc Dương: chính phủ của tập đoàn quân phiệt phong kiến do Viên Thế
Khải lập cuối đời nhà Thanh. Năm 1901 Viên nhậm chức Đại thần Bắc Dương. Sau Cách
mạng Tân Hợi (1911), Viên cướp lấy chức Đại Tổng thống, hình thành tập đoàn quân phiệt
đàn áp nhân dân, bán nước. Năm 1916, Viên chết, tập đoàn này chia rẽ, hỗn chiến với nhau;
năm 1927 bị quân đội chính phủ cách mạng Tôn Trung Sơn tiêu diệt trong chiến tranh Bắc
phạt.

Trong đó vì để tránh xung đột với Liên Xô, Mỹ đồng ý để Liên Xô được hưởng các đặc
quyền của nước Nga Sa Hoàng tại Trung Quốc, như quyền thuê quân cảng Lữ thuận - Đại Liên
(một cảng biển và đô thị công nghiệp quan trọng của Trung Quốc) và khai thác một số tuyến
đường sắt, thừa nhận giữ nguyên tình trạng hiện có của CHND Mông Cổ (mà Trung Quốc cho
là đất của mình)...
Khoản bồi thường Canh Tý: Năm 1900 Liên quân 8 nước phương Tây xâm lược Trung Quốc,
năm sau ép chính quyền Mãn Thanh ký hiệp ước Tân Sửu, buộc Trung Quốc bồi thường cho 8
nước này 450 triệu lạng bạc (450 triệu dân, mỗi người nộp 1 lạng), gọi là khoản bồi thường
Canh Tý. Năm 1908 - 1940, nhưng quy định chỉ dùng vào việc cho trung Quốc cử học sinh
sang Mỹ du học.